ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 058/22

Processo Nº 6133/21

Ofício N° 037/21 – SMS

ATA

Aos 17 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Antônio Cláudio de Oliveira – Mat. 10/367 – SMS, Gisely Lopes de Moraes –

Mat. 10/6368 – SME e Maria Lídia Feiteira Talyuli – Mat. 12/4003 – SMA; para dar licitação na

modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no processo nº 6133/21, da Secretaria

Municipal de Saúde, que trata da: “Eventual e futura aquisição de Insumos Correlatos para uso

nas Unidades Básicas de Saúde e dispensação a pacientes, por período estimado de 12 (doze)

meses, para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.”. As seguintes empresas

JP ITA LTDA, CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA, NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA e MLJ DISTRIBUIDORA LTDA compareceram para a

continuidade do certame. As empresas mantiveram os mesmos representantes credenciados da

sessão do dia 10/08/2022. Os valores ofertados pelas empresas; exceto para os itens 21, 24, 26,

29, 34, 35, 45, 46, 62, 68, 71, 75, 76, 85, 86 e 91; foram presumidamente declarados

inexequiveis, com fulcro no art. 48, §1º, alíneas a e b, da Lei 8.666/93, conforme planilha

demonstrativa anexa. As empresas JP ITA LTDA, CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, NOROMED DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA e MLJ DISTRIBUIDORA

LTDA comprovaram a exequibilidade dos valores ofertados atraves de documentos

comprobatários, anexos a presente ata. É importante deixar registrado que ao analisar a

exequibilidade dos valores ofertados pela empresa NOROMED DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA foi verificado que no item 76 o

custo estava bem abaixo do valor de venda, sendo assim, a Pregoeira fez nova negociação com a

mesma, a qual justificou que foi cotado erronemente, pois entenderam que o produto a ser

vendido seria acompanhado de eletrodo, ou seja, a peça completa. Quanto as empresas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, LUX MED DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA e JM WILLIAM COMÉRCIO DE MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA não compareceram para a continuidade da sessão, bem como não

apresentaram a exequibilidade dos valores ofertados, sendo assim as mesmas foram

desclassificadas. Na ordem de classificação foram convocadas as empresas em segunda colocação

dos itens 27, 53, 77 e 87. A segunda e a terceira colocada do item 27 não compareceram para a

continuidade da sessão, bem como não apresentaram a exequibilidade dos valores ofertados.

Sendo assim, na ordem de classificação foi convocada a empresa em quarta colocação que

ofertou valor exequivel para o referido item. A segunda colocada do item 53 não compareceu

para a continuidade da sessão, bem como não apresentou a exequibilidade do valor ofertado.

Sendo assim, na ordem de classificação foi convocada a empresa em terceira colocação que

ofertou valor exequivel para o referido item. Quanto ao valor ofertado para o item 87 pela

empresa em segunda colocação foi presumidamente declarado inexequivel, com fulcro no art. 48,

§1º, alíneas a e b, da Lei 8.666/93, conforme planilha demonstrativa anexa. A mesma

imediatamente providenciou e apresentou documento comprobatório da exequibilidade. Em

relação o item 77 a empresa em segunda colocação ofertou valor exequivel. Em seguida,

considerando o critério de menor preço por item, a Pregoeira e sua equipe de apoio divulgaram o

resultado da licitação. Ato contínuo, a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam a verificação

de regularidade da documentação das empresas. Verificaram que as empresas JP ITA LTDA,

CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, NOROMED

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA,

GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e MLJ DISTRIBUIDORA

LTDA apresentaram todos os documentos, conforme exigidos no Edital, declarando-as

HABILITADAS e em seguida VENCEDORAS do certame. Foi concedida a palavra aos

representantes das empresas presentes para manifestação da intenção de recurso. As empresas

renunciam ao direito de interpor recursos. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão,

exatamente às 15h09min, cuja ata foi lavrada e será assinada pela Pregoeira, Comissão e

representantes das empresas presentes. Após a Procuradoria Jurídica para análise e parecer.